Ella ben sa, Signor Cardinale, che questa maniera d'istruire la gioventù fuori del benèvolo influsso della Chiesa fu introdotta anche negli Stati della S. Sede, man mano che furono tolti al legittimo regime del Pontefice; anzi, senza tener conto

subiectum, cum priore arcte coniungitur, quodque maximi est momenti.

Tristi edocemur experientia, hostes, in bello quod nunc Ecclesiae indicitur, iuuentutem praesertim respicere, ea patenti de causa, ut nuper as iuxta propria consilia efforment generationes easdemque mature proprie lucentur causae. Quamobrem quam in rei publicae gubernio omnis Ecclesiae denegata fuerit auctoritas, pariaque cuilibet religioni atque cultui largita fuerint iura, publicam instructionem subtrahi quoque concupivit vigilantiae atque auctoritati Ecclesiae, quae per saecula scientiae altrix et magistra habita fuit; reseratusque expeditus ubicumque fuit aditus, cuilibet impiae aut haeresi infectae doctrinae.

Nec te fugit, Eme Domine, iam in S. Sedis dominiis, legitimo quam sub traherentur Pontificis regiminis, inductam quoque fuisse huiusmodi, absque Ecclesiae benefica cooperatione, imbuendae iuventutis rationem. Quinimo, posthabitatis peculiarissimis con-

alcuno delle specialissime condizioni e del carattere singolare che Roma riveste agli occhi di tutti, per essere la Sede del Vicario di Cristo ed il centro del cattolicesimo, anche qui fu aperta all'errore la porta della più ampia libertà. Onde avvenne che dentro queste auguste mura, ove prima altro insegnamento non si apprestava che quello purissimo voluto dalla Chiesa, ora invece nelle pubbliche scuole è tollerato appena per qualche ora il catechismo cattolico : in quelle poi aperte e tenute dai protestanti, le tenere menti de' giovinetti e delle giovinette sono imbevute di ree dottrine, conforme allo spirito eterodosso di chi le insegna: Giacché per molti fatti ben noti chiaramente si rivela il disegno, concepito dai nemici della Cattolica Religione, di diffondere largamente in Roma i falsi principi del Protestantismo ; e profittando della libertà dalle leggi concessa, rivolgere specialmente contro Roma gli sforzi che si usano finora nelle diverse città della penisola, e qui stabilire come il centro della propaganda eterodossa in Italia, sotto gl' influssi e cogli aiuti potenti, che loro vengono dal di fuori.

ditionibus, singularique charactere, quem apud omnium oculos induit Roma, Vicarii Christi sedes, fideique catholicae centrum, hic quoque errori amplissimae libertatis porta pandita fuit. Hinc accidit ut intra huiusmodi augustissimos muros, ubi quoniam integerrima solummodo tradi consueverat Ecclesiae doctrina, nunc vero catholicus catechismus, vix pro aliqua hora, in publicis scholis toleretur : in illis autem quae per protestantes aperiuntur et moderantur, exitiosis imbuuntur doctrinis puellarum atque puerorum mentes, iuxta heterodoxam mentem eorum qui easdem tradunt doctrinas.

Ex multis equidem et notis factis, aperte a Religionis catholicae osoribus, captum deprehenditur consilium, large propagandi per urbem Romae erronea protestantium principia ; atque libertate utendo per leges concessa, conamina, quae antea per alias peninsulae civitates fiebant, adversus Romam singillatim

Questo disegno si vuol mandare ad effetto specialmente nelle scuole e per le scuole; le quali perciò, anziché scemare col tempo, vanno crescendo di anno in anno per l'opera e con l'oro degli stranieri che qua venuti ne aprono spesso delle nuove, tentando con ogni arte di attirarvi numerosa la gioventù. Perciò a quelli che più sentono gli stimoli e le distrette dell'indigenza, si offrono larghi sussidi pecuniari, e si agevola il modo di sopperire ai molteplici bisogni della vita: con gli altri si largheggia di promesse, di premi, di lusinghe e di allettamenti d'ogni maniera. — Nè possiamo tacere che con singolare impudenza si giunse tant'oltre da aprire scuole acatoliche anche sotto gli stessi occhi Nostri, fin presso alle porte del Vaticano, Sede veneranda dei Romani Pontefici. — Al contrario, mentre tanta licenziosa libertà si concede alle scuole eterodosse, per vie oblique, ma sommamente efficaci, si tenta d'impedire l'incremento e lo sviluppo delle scuole cattoliche. Non mancano infatti all'uopo sinistre insinuazioni contro di

colligendi, et hic heterodoxae propagationis in Italia peragendae centrum ponere sub validis quae ab extra veniunt auxiliis atque cooperationibus. Consilium huiusmodi impleri praecipue debet in gymnasiis et per gymnasia; quae potius quam decessant, quotannis augentur auro et alienigenarum opera, qui huc advecti saepe aperiunt nova, conantes omni astu ut crebram ibi cooptent iuuentam. Proinde munifica exhibentur pecuniae subsidia illis, qui difficilius indigentiae stimulum subeunt; ratioque multiplicibus vitae necessitatibus prospiciendi facilior redditur; ceteris vero pollicitationes, proemia et illecebra omnigena ultro largiuntur. Neque silendum eo impudentiam pervenisse, ut acatholica gymnasia p[re] oculis nostris aperirentur, apud Vaticanum ipsum, venerandam RR. Pontificum Sedem. At vero dum effroenis libertas scholis heterodoxis impertitur, obliquis, sed apprime efficacibus mediis, scholarum catholicarum incrementum praepediri vult. Etenim neque ad hoc tortae desunt

esse, né speciali rigori, nè minaccie per distogliere i genitori dall'affidare i loro figli a' maestri sinceramente cristiani.

Non Ci fermeremo, Signor Cardinale, a dimostrare quanto sia contraria anche alla pubblica prosperità e al comune vantaggio un' istruzione qual si vuole al presente, non informata allo spirito del Cristianesimo. Giacché ognun vede a quali estremi sarà condotta la società, lasciando che in mezzo ad essa cresca una generazione sfornita di cristiani insegnamenti, disamorata alle pratiche di religione, senza fermi principi di morale. I lagrimevoli saggi che già se ne hanno, fanno anche più sinistramente presagire dell'avvenire.